
REFERAT Ældrerådet 2018-2021 d. 19-05-2020

Mødedato Tirsdag d. 19. maj 2020 kl. 09:00

Mødested Virtuelt



Indholdsfortegnelse
Revidering af Integrationspolitik.......................................................................................................... 3



Punkt 1: Revidering af Integrationspolitik

15.40.00-P15-1-19

Beslutningstema
Vedhæftede bilag med forslag til ny Integrationspolitik sendes hermed i høring i Ældrerådet.

Historik
Arbejdsmarkedsudvalget har på dets møde d. 5. februar 2020 samt d. 10. maj drøftet justeringer i den nuværende
integrationspolitik.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har siden 2013 haft en politik på integrationsområdet. Politikken beskriver Tønder Kommunes visioner
og strategier for arbejdet med flygtninge og familiesammenførte. Politikken dækker over boligplacering, modtagelse,
danskundervisning, beskæftigelse, børn, unge og uddannelse, sundhed, kultur, fritid og frivillighed samt repatriering.
 
Integrationsindsatsen i Tønder Kommune er først og fremmest en tværkommunal og -sektoriel opgave, hvor alle
forvaltninger hver især bidrager med fornøden viden, ressourcer og tilbud til den nytilkomne borger til realiseringen af
ambitionen om en vellykket integration i det danske samfund.
 
Da den nuværende integrationspolitik blev udarbejdet var der påbegyndt en stor tilstrømning af flygtninge til Danmark og
dermed også til Tønder Kommune. I 2015 modtog Tønder Kommune 112 flygtninge, der fordelte sig på 98 voksne og 14
børn, samt 72 familiesammenførte. Til sammenligning modtog Tønder Kommune samlet set 13 flygtninge og
familiesammenførte i 2019.
 
Den 1. januar 2020 havde Tønder Kommune 172 voksne flygtninge og familiesammenførte under det 1-5-årige
integrationsprogram, heraf var 23 i beskæftigelse, 59 selvforsørgende og 90 under offentlig forsørgelse hos Tønder
Kommune. Kvinderne udgjorde ca. 58 % og mændene ca. 42 % af de 172 flygtninge og familiesammenførte under
integrationsprogrammet. Det forventes med den nuværende tilgang, at antallet under integrationsprogrammet vil falde
væsentligt over de kommende år.
 
Med de fremadrettede forventninger er der et begrænset behov for en større justering af den nuværende integrationspolitik
i Tønder Kommune. Integrationspolitikken skal ses som overordnet, men tilhørende handleplaner løbende tilpasses de nye
politiske reformer på integrationsområdet. Folketinget har i februar 2019 vedtaget en række ændringer af bl.a.
udlændingeloven, integrationsloven og repatrieringsloven. Hovedpunkterne i Folketingets ændringer er:
 

Opholdstilladelser til både spontane flygtninge og kvoteflygtninge meddeles med henblik på midlertidigt ophold
Integrationsydelsen skifter navn til selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, og satserne reduceres yderligere fra 1.
januar 2020
Retskrav på en permanent bolig til flygtninge ophæves
Styrkelse af repatrieringsmuligheder
Forsøget med Integrationsgrunduddannelsen (IGU) forlænges til 2022

 
Integrationspolitikken skal ses i sammenhæng med Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022, og herunder i
særlig grad målsætningen om, at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart.
 
Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller, 5. februar 2020, pkt. 4:
at revidering af Integrationspolitikken i Tønder Kommune drøftes.
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 5. februar 2020, pkt. 4:
Revision af integrationspolitikken blev drøftet.
Forvaltningen justerer politikken ud fra udvalgets bemærkninger og ny lovgivning på området.
 
Arbejdsmarkedsudvalget d. 10. maj 2020:
 
Forvaltnigen har på baggrund af udvalgets bemærkninger på på møde d. 5. februar 2020 udarbejdet vedhæftede forslag til
ny Integrationspolitik for Tønder Kommune.
I forhold til den tidligere integrationspoltik skal fremhæves, at der i det nye forslag er:



 

Forord af Borgmesteren i Tønder Kommune
Et mere målrettet fokus på indhold og formål med danskundervisningstilbuddet
En tydeligere virksomhedsvendt og brancherettet beskæftigelsesindsats
Generelt sket en forenkling og konkretisering i forhold til den oprindelige Integrationspolitik

 
Det vedhæftede forslag til Integrationspolitikken har i øvrigt været til drøftelse i Direktion på mødet den 30. april
2020. Direktionen havde ikke yderligere input til politikken.
 
Abejdsmarkedsudvalget godkendte vedhæftede forslag og sender herved politikken i høring i : i hhv. Socialudvalget, Børn
og Skoleudvalget, Sundhedsudvalget, i Handicarådet samt Ældrerådet, hvorefter Arbejdsmarkedsudvalget i juni skal
behandle de indkomne høringssvar og sende integrationspolitikken videre med anbefaling til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.
 
Den endelige udgave af Tønder Kommunes Integrationspolitik vil blive udgivet i et spændende layout, lige som den
tidligere Integrationspolitik.
 

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at Ældrerådet afgiver høringssvar til den justerede Integrationspoilitik

Beslutning
Ældrerådet kan bakke op om intergrationspolitikken.
 
Verner Bruhn og Poul Abild deltog ikke i mødet.

Bilag
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